Ziarele! sibiene consemnează aceste reacţii şi le
comentează cu acide observaţii critice, subliniind teama stăpânilor faţă de
„umbrele celor trei morţi vii"3 • Şi, în consecinţă, măsuri punitive nu întârzie să
apară. Congresul bisericesc greco-ortodox preconizat să-şi deschidă lucrările
la Sibiu, la 1/13 octombrie 1884, la intervenţia lui Coloman Tisza, prim-ministru
şi a ministrului Trefort trebuie să fie amânat. Până şi cărţii lui Nicolae Densuşianu,
„Revoluţiunea lui Horea în Transilvania şi Ungaria. 1784-1785" i se interzice
pătrunderea în monarhie4

• A fost nevoie de protestele autorului care a cerut
guvernului maghiar săi se arate ce părţi din lucrare nu sunt aşezate pe temeiul
documentelor şi adevărului, pentru ca această absurdă interdicţie să fie ridicată.

Toate aceste măsuri preventive şi restrictive nu au rămas fără efect, deşi
tonul polemic al presei politice româneşti din Transilvania s-a accentuat şi el. În
centrele româneşti de pe cuprinsul monarhiei presa nu semnalează manifestări

1. Observatorul. 7, nr. 14, 18 leb. (1 mar.) 1884, p. 53. Corespondenţă din Paris preluată din „Românul",
14/26 feb. 1884.

2. Observatorul, 7, nr. 58, 9121aug.1881 (Din România), p. 240; Tribuna, 1, nr. 81, 24 iul./5 aug. 1884,
p. 321. Guvernul României nu poate opri aniversarea răscoalei de la 1784.

3. Telegralul Român, 32, nr. 82, 17/29 iul. 1884. p. 325-326; Tribuna, 1, nr. 73, 13/25 iul. 1884, p.

Cele două lucrări ale istoricilor maghiari sunt studiate, şi recenzate în
amănunţime, pe capitole, în ziarul „Observatorul" de către G. Bariţiu, insistându-

5. Observatorul, 7, nr. 85, 24 oct. (5 nov.) 1884, p. 344; Tribuna, 1, nr. 91, 4/16 aug. 1884, p. 362-363; vezi
şi nr. 157, 26 oct. (7 nov.) 1884, p. 6~7; Telegraful Român, 32, nr. 128, 1/13 nov. 1884, p. 512-513.

6. Observatorul, 7, nr. 87, 19/31 oct. 1884, p. 358.
7. Tribuna, 1, nr.155, 24oct. (5nov.) 1884, p. 617-619. Reproduce un articol de fond din „Pesterlloyd",

19 oct. (5 nov.) sub titlul „Guvernanţii unguri au serbat şi ei centenarul răscoalei lui Horea".
8. Tribuna, 1, nr. 74, 14/26 iul. 1884, p. 293; nr. 75, 15/27 iul. 1884, p. 297.
9.

1 O. Vezi anexa.
11. G. Baritiu, Părţi alese din istoria Transilvaniei pre două sute de ani din urmă. voi. I, Sibiu, 1889, p. 473-

484.
12. Tribuna, 1, nr. 14, 2/14 mai 1884, p. 55.
13. Observatorul, 7, nr. 75, 7/19 oct. 1884, p. 304.
14. Telegraful Român, 32, nr. 121, 16/28 oct. 1884, p. 485; nr. 128, 1 /13 nev. 1884, p. 513.
15. Observatorul, 7, nr. 83, 17/29 oct. 1884, p. 334.
16. Vezi anexa.

„să cumpănim bine, cum s-ar putea satisface de ambele părţi, inimile iritate în grad
extrem, atât ale românilor contra naţiunii maghiare, mai ales împotriva proprietarilor şi oficialităţilor
din comitale, cât şi ale acestora din urmă contra românilor."

6. G. B. Cauzele pentru care s-au răsculat românii în anul 1784. 7, nr. 61, 13/1 aug. 1884,
p. 245-246.

7. Cum au acusatu comitatele şi domnii feudali pe români, pe comandanţii trupelor şi chiar
pe împăratul Iosif al II-iea. 7, nr. 62, 16/4 aug. 1884, p. 249-250; nr. 63, 20/8 aug. 1884, p. 253-
254; nr. 64, 23/11 aug. 1884, p. 257-258; nr. 65,27/15 aug. 1884, p. 261-262; nr. 66, 30/18 1884,
p. 265-266; nr. 67, 3/22 sep. 1884, p. 269.

8. G.B. Prinderea capilor revoluţiei româneşti 1784-1785. 7, nr. 68, 6/25 sep. 1884, p. 273-
274; nr. 69, 10/29 sep. 1884, p. 277-278.

9. G.B. Comisarii. Investigarea. Critica ei. Sentinţele de moarte. Execuţiunile capilor
revoluţiei din 1784. 7, nr. 71, 17/5 sept. 1884, p. 285-286; nr. 72, 20/8 sept. 1884, p. 289-290.

1 O. G.B. Revoluţiunea lui Horea de Franciscu Szilagyi. (Recensiune şi critică). 7, nr. 73, 24/
12 sept. 1884, p. 293-294; nr. 74, 27/15 sept. 1884, p. 297-298; nr. 75, 1/19 oct. 1884, p. 301-
302; nr. 76, 4/22oct. 1884, p. 305-306; nr. 77, 8/26oct. 1884, p. 309-310; nr78, 11/29oct.1884,
p. 313-314; nr. 79, 15/3 oct. 1884, p. 317-318; nr. 80, 18/6 oct. 1884, p. 321-322; nr. 81, 22/10
oct. 1884, p. 325-326; nr. 82/13 oct. 1884, p. 329-330; nr. 83, 29/17 oct. 1884, p. 333-334; nr.
84, 1 nov. 1884/20 oct. 1884, p. 337-338 ..

11. (prelegeri asupra revoluţiunei horaiane). 7, nr. 75, 7/19 oct. 1884, p. 304 (Ştiri diverse).
S-au ţinut la 1 oct. în Deva, de către membrii Societăţii arheologice Robert Kun şi Soos. "Ar fi
făcut foarte bine dacă le-ar fi ascultat şi românii literaţi din Deva şi împrejurime."

12. Camilu. Frica guvernului unguresc de umb(ele a trei morţi vii. Sibiu, 28 oct. 1884. 7, nr.
83, 29/17 oct. 1884, p. 334. Comentariu pe marginea unei corespondenţe confidenţiale din
„Luminătorul, nr. 82. Ministrul A. Trefort şi ministrul-preşedinte Tisza cer mitropolitului Miron
amânarea congresului naţional al bisericii gr.-or. din Ungaria şi Transilvania care coincide (1 /13
oct.) cu centenarul revoluţiei lui Horea. Cum a.decurs ziua de 1/13 oct. la Sibiu.

13. I Centenarul revoluţiei de la 1784-1785 la Craiova/. 7, nr. 85, 5 nov./24 oct. 1884, p. 344
(Din România). Extras din ziarul „Carpaţii". Programul serbării de la sala teatrului Theodorini.

14. Densuşianu, Nicolae. Revoluţiunea lui Horea în Transilvania şi Ungaria 1784-1785. 7,
86,8 nov./27 oct. 1884, p. 348 (Bibliografie).

15. I Societatea „Petru Maior" şi aniversarea centenarului/. 7, nr. 87, 12 nov./31 oct. 1884,
p. 350 (Din Ungaria). Conflict între studenţii români şi cei maghiari care încearcă să împiedice
o aşa-zisă aniversare.

16. Proces de presă I intentat, ,Observatorului" pentru articolul , , Frica guvernului maghiar de
umbrele a trei morţi vii", semnat Camilu/. 7, nr. 97, 17/5 dec. 1884, p. 391. Acuzat de „agitarea
şi întărâtarea spiritelor în contra naţionalităţii maghiare".

17. Procesul „Observatorului". 7, nr. 98, 20/8 dec. 1884, p. 393-394; nr. 99, 24/12 dec. 1884,
p. 397-398; nr. 100, 27/15 dec. 1884, p. 401-402; nr. 101, 31/19 dec. 1884, p. 405-406.
Desfăşurarea procesului. Audierea şi apărarea lui George Bariţiu.

18. Revoluţiunea lui Horea. 7, nr. 104, 10 ian. 1885/29 dec. 1884, p. 419 (Din România).
Protestul lui Nicolae Densuşianu la guvernul din Pesta împotriva interdicţiei decretate asupra
scrierii sale de a intra în Transilvania şi Ungaria.

TELEGRAFUL ROMÂN

19. /Serbarea revoluţiei de la 1784 şi ziarele maghiare/. 32, nr. 82, 17/29 iul. 1884, p. 325-
326. Articol de fond. Agitaţie în presa maghiară.

20. (1784 şi 1884). 32, nr. 121, 16/28 oct. 1884, p. 485 (Varietăţi). Portretele lui Horea, Cloşca
şi Crişan au fost expuse la librăria Schmidecke din palatul Brukenthal.

21. Densuşianu, Nicolae. Revoluţiunea lui Horea în Transilvania şi Ungaria 1784-1785. 32,
nr. 121, 16/28· oct. 1884, p. 486. Anunţ de apariţie şi cuprins.

22. Revistă politică. 32, nr. 124, 23 oct. (4 nov.) 1884, p. 495. Ziarele maghiare despre
aniversarea centenarului.

23. Bogoslovul. /Societatea literară „ Petru Maior" şi centenarul revoluţiei lui Horea în
Budapesta/. 32, nr 128, 1/13 nov. 1884, p. 512-513. (Corespondenţe particulare ale „Telegrafului
Român). Corespondenţă din Budapesta, 28 oct. 1884. Studenţii , întruniţi în una din şedinţele
obişnuite, au fost suspectaţi că vor să aniverseze centenarul. Reacţia studenţimii maghiare.
Poliţia intervine fără să conturba adunarea.

24. Un admirator. /Portretele capilor răscoalei de la 1784 la librăria din palatul Brukenthal/
. 32, nr. 128, 1/13 nov. 1884, p. 513 (Corespondenţe particulare ale „Telegrafului Român").
Descrierea portretelor lucrate în ulei după originalele aflate la Viena. „Portretele căpitanilor